Lactancio, una vez que ha salvado las dificultades que conllevan los textos referidos a los progenitores de Saturno, se propone analizar las cualidades y obras de este dios, al que dedica los capítulos doce, trece y catorce. Dice así en 1, 12, 1: *Quoniam reuelauimus mysteria poetarum ac Saturni parentes inuenimus, ad uirtutes eius et facta redeamus*. De esta forma, indicará (1, 12, 2 s.) que Saturno no es Dios, que es malvado porque mató a sus hijos y porque, posiblemente, privó a su padre de los órganos genitales.

En relación con Saturno, Lactancio indica que los estoicos han dado una explicación física de la leyenda sobre el cielo, así en *De natura deorum* de Cicerón⁴⁵ *caelestem inquit altissimam aetheriamque naturam id est igneam, quae per sese omnia gigneret, uacare uoluerunt ea parte corporis, quae coniunctione alterius egeret ad procreandum* (1, 12, 4). Según Lactancio, el mismo razonamiento podía aplicarse a Vesta si fuera considerada varón; pues estiman virgen a Vesta porque el fuego es inviolable, nada puede nacer de él y consume todo: *idcirco enim uirginem putant Vestam, quia ignis inuiolabile sit elementum nihilque nasci possit ex eo, quippe qui omnia quae arripuerit absumat* (1, 12, 5). Para mostrar eso utiliza una cita de los *Fastos* de Ovidio⁴⁶ en que se explica la virginidad de Vesta por el fuego:

⁴³ *Schol. German.* ad 318-20, p. 91, 19 Breysig, en *Inst.* 1, 11, 64.

⁴⁴ *Frg.* 2.

⁴⁵ 2, 24, 64.

⁴⁶ 6, 291 ss.

nec tu aliud Vestam quam uiuam intellege flammam
 nataque de flamma corpora nulla uides.
 Iure igitur uirgo est, quae semina nulla remittit
 nec capit, et comites uirginitatis amat (1, 12, 6).

Volvamos a Saturno. Lactancio recoge la opinión de los Estoicos sobre la identidad de Saturno y el significado de su nombre, tal como la ofrece Cicerón en *De natura deorum*⁴⁷, diciendo: *eum esse Saturnum, qui cursum et conuersionem spatiorum ac temporum continet eumque Graece id ipsum nomen habere? Krónos enim dicitur, qui est idem chrónos id est spatium temporis, Saturnus autem est appellatus, quod saturetur annis* (1, 12, 9). Según Lactancio, esta descripción priva a dicho dios de su sentido divino y humano; se trata de una explicación que es vacía y ligera, se añade en 1, 12, 10: *haec Ciceronis uerba sunt exponentis sententiam Stoicorum; quae quam uana sit, cuiuis intellegere promptissimum est. Si enim Saturnus Caeli est filius, quomodo potuit aut tempus e Caelo gigni aut Caelum a tempore abscidi aut postea tempus imperio spoliari a filio Ioue? aut quomodo Iuppiter natus ex tempore est? aut quibus annis saturari possit aeternitas, cui nullus est finis?*